
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 1 / 2 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione N. 7102 - Area 
Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario - EFI S.p.A. - Determinazioni relative 
all’aumento del capitale sociale ed all’ampliamento delle attività dell’Ente. 

 
omissis 

PREMESSO che 
- l’Assessorato Attività Produttive della Regione Campania, nell’ambito della proprie funzioni 

istituzionali, ritiene necessario dotarsi di specifiche analisi e studi indirizzati all’approfondimento delle 
problematiche inerenti la programmazione degli interventi e l’utilizzazione degli strumenti attuativi degli 
stessi; 

- compito primario dell’Assessorato alle Attività Produttive è quello di attuare politiche di sviluppo 
basata essenzialmente su strumenti operativi in grado di favorire la programmazione e la pianificazione 
degli interventi sul territorio nel breve, medio e lungo periodo, promuovendo la cooperazione e la 
concertazione dei soggetti pubblici e privati; 

- nell’ambito di attuazione dei regimi di aiuto diviene strategicamente rilevante coordinare gli 
interventi promossi nell’ottica di complementarietà e/o alternatività degli strumenti attivabili ed è 
particolarmente importante valutare la corretta allocazione delle risorse finanziarie ai fini dei 
co-finanziamento degli interventi attraverso l’ottimizzazione della gestione delle risorse nazionali e 
regionali; 

- in sede di programmazione e di supporto alle politiche degli Enti locali particolare attenzione dovrà 
essere rivolta al settore energetico, relativamente alle alternatività di fonti ed alle problematiche ed 
opportunità gestionali derivanti dalla liberalizzazione del servizio di distribuzione e vendita; 

- nell’ambito dell’attuazione delle politiche di sviluppo locale assumono rilievo strategico le fasi di 
promozione e semplificazione degli strumenti di sviluppo nonché di definizione, valutazione, istruttoria e 
monitoraggio degli strumenti correlati a finanza di progetto ed ad interventi promossi attraverso contratti 
di programma e contratti d’investimento; 

- nella gestione dei fondi di rotazione è opportuno conseguire una puntuale conoscenza dei potenziali 
interventi in grado di poter fruire di tali prefinanziamenti, in un’ottica di ottimizzazione delle risorse e 
dei risultati attesi; 

CONSIDERATO che: 
- la Regione Campania è unica azionista della Società EFI Spa; 
- l’art. 85 della L.R. 10/01 ha stanziato in favore della EFI S.p.A la somma di L. 2 miliardi (EURO 

1.032.913,80) appostati sul capitolo n. 4198 del Bilancio regionale - Esercizio 2001 finalizzati allo sviluppo 
delle sue attività, ed ha autorizzato l’ampliamento dell’oggetto sociale della stessa EFI S.p.A., 
introducendo tra i suoi scopi sociali: 

1. gestione impianti di produzione di energia elettrica di proprietà della Regione; 
2. promozione di azioni per l’incentivazione della cooperazione tra Enti pubblici e con Aziende 

private; 
3. ricerca, rilevazione, analisi e studi sul sistema produttivo della Campania; 
4. attività di supporto tecnico amministrativo agli Enti locali per le funzioni delegate in materia di 

industria, artigianato, commercio ed energia. 
- la EFI S.p.A. mediante assemblea straordinaria tenutasi il 10.10.01 ha adeguato il proprio statuto 

secondo il disposto legislativo, provvedendo nel contempo alla modifica della denominazione sociale da 
EFI - Ente Farmacologico Italiano S.p.A. in EFI Ente Funzionale per l’innovazione e lo sviluppo regionale 
S.p.A, ed al trasferimento della sede in Napoli - Centro Direzionale. - Isola A/6 presso l’Assessorato 
Attività Produttive della Regione Campania; 

- nella predetta assemblea straordinaria del 10.10.01 è stato deliberato un aumento di capitale di L. 2 
miliardi (EURO 1.032.913,80) pari allo stanziamento regionale sopra riportato; 

- è intenzione dell’Assessorato alle Attività Produttive avvalersi dei servizi della EFI S.p.A. per lo 
svolgimento delle attività riportate in premessa, 

- per l’attività sopra citate inerenti il settore energetico si è definita una necessità finanziaria pari a 
L. 500.000.000 (EURO 258.228,45) 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 2 / 2 

- per le attività propedeutiche, di assistenza, di valutazione e di monitoraggio degli strumenti di 
sostegno pubblico al sistema produttivo regionale, gestiti dall’Assessorato Attività Produttive, con 
particolare riferimento a quelli previsti dall’art. 3 della legge di bilancio n. 10 del 2001, si è definita una 
necessità finanziaria pari a L. 1.450.000.000 (EURO 748.862,50); 

- per gli studi, la progettualità e l’assistenza all’Assessorato Attività Produttive in materia di politiche 
di sviluppo dei sistemi produttivi locali, con particolare riferimento ai sistemi di imprese, ai distretti 
industriali, agli strumenti di pianificazione territoriale, agli strumenti della programmazione negoziata, 
ecc., si è definita una necessità finanziaria pari a L. 1.310.000.000 (EURO 614.5 83,70); 

- l’EFI S.p.A. assumerà l’impegno di svolgere in modo adeguato. e secondo le, indicazioni impartite 
dall’Assessorato Attività Produttive le attività sopra citate, ivi compreso l’onere di rendicontazione delle 
attività eseguite; 

RITENUTO 
- che alla luce dell’ampliamento degli scopi sociali e delle attività assegnate, si rende opportuno 

prevedere che la gestione amministrativa della società venga affidata ad un Consiglio di Amministrazione, 
composto da qualificati soggetti di comprovata professionalità, in luogo dell’attuale Amministratore 
Unico, al fine di indirizzare la struttura societaria verso un modello più funzionale al raggiungimento degli 
scopi sociali; 

VISTA 
la nota dell’EFI S.p.A richiedente l’accreditamento della somma relativa al deliberato aumento di 

capitale di 2 miliardi (EURO 1.032.913,80); 
PROPONE e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 
Per le considerazioni di cui alle premesse, che si hanno tutte qui di seguito integralmente riportate, 
- di impegnare la spesa di Lire 2 miliardi (EURO 1.032.913,80) sul capitolo 4198 del Bilancio regionale 

- esercizio 2001 - per l’aumento del capitale sociale; 
- di delegare il Dirigente dell’A.G.C. 12 a procedere all’accreditamento della somma di Lire 2 miliardi 

(EURO 1.032.9,13,80) a favore dell’EFI - Ente, Funzionale per l’innovazione e lo sviluppo regionale S.p.A. - 
con sede in Napoli - Centro Direzionale. - isola A/6 presso l’Assessorato Attività Produttive Regione 
Campania - Partita IVA 01468490634 sul conto corrente bancario n. 8754570199 cod. ABI 2002-4 CAB 
03418-1 della Banca Commerciale Italiana; 

- di far gravare la spesa di Lire 3.140.000.000 (EURO 1.621.674,66) quanto a Lire 1.340.000.000 per la 
quota di competenza sul capitolo 4116 del bilancio di previsione - Esercizio 2001, e per quanto concerne la 
somma di Lire 1.800.000.000 di confermare l’impegno già assunto con la delibera di Giunta Regionale n. 
9591 del 30.12.1999 e con decreto del Dirigente dell’A.G.C. 12 n. 1819/12 del 29.11.2000, per le attività 
affidate all’EFI sopra riportate; 

- di delegare il Dirigente dell’A.G.C. 12 a procedere all’erogazione delle somme stanziate in bilancio 
di volta in volta in relazione ad ogni singolo progetto di studio o di analisi predisposto in esecuzione delle 
attività affidate all’E.F.I. sopra indicate; 

- di dare mandato al Presidente, su proposta dell’Assessore alle Attività Produttive, di predisporre gli 
opportuni adempimenti per la nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione entro il mese di 
gennaio 2002; 

- di inviare copia della presente al Settore, dei Gabinetto, al Settore Attività Produttive, al Settore 
Entrata e Spesa e al BURC per la pubblicazione. 

 
 

 
 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 
 


